
HOMELES STORY 

VÁNOČNÍ HRA DĚTÍ 
EVANGELICKÉHO SBORU

VE VRCHLABÍ

19.PROSINCE  L.P. 2010

Osoby:

Marie – Patricie Srna
Josef - 
Jakub Otráďovský

Rebeka Otraďovská
Hanka Jindřiška

Daniela Jeriová
Maruška Jindřiška

      bezdomovec dítě-Adrianka Srnská

    Tulák - Petr
holčička I. - Eliška Jeriová

holčička II. - Majda Otradovská
děda - Péťa Tomáš
Daniela Otradovská

policistka - Zoja Kuželová
policista - Michal Klečka

holčička III. - Kačenka Klečková

1



1. Obraz 
úvodní scéna bezdomovci

Scéna představuje stodolu, kde je harampádí, zbytky sena, uprostřed sud s hořícím dřevem 
(jako). Tu židle, tu staré křeslo, tu bedýnka nebo špalek na sezení. Je večer. Porušují snad  
všechna bezpečnostní pravidla.

(Namísto pastýřů jsou zde bezdomovci, pod mostem nebo ve squatu. Ukazuje se zde jak jsou 
někteří bezdomovci bezstarostní, ale také ztracení. Na druhou stranu dovedou být i přátelští a  
lidští.)

Marie (Vyjde zezadu a vypadá zdrchaně) Co tak okouníte burani? Tak je mi špatně, 
           no a co?!

Josef No a nic. Jen že vypadáš tak zeleně (smějí se jeden na druhého)

Daniela Nesmíš tolik dovádět, holčičko. Jsi nějaká divoká poslední dobou!

Marie Nestarej se!

Daniela Co se vztekáš. Já to myslím s tebou jenom dobře,

Rebeka Ty sis něco dala ne? Si snědla zase nějaké staré jídlo ne? Co je?

Marie Ne! Prostě je mi zle, nechte mě bejt a nevšímejte si mě jo? (ukazuje ...)

Hanka To máš z toho, že se poslední dobou moc přežíráš. To se nemůžeš hnedka 
narvat všema banánama co donesu z Lídlu. 

Teda zezadu z Lídlu. 

Marie No tak to opravdu nehrozí. To co mi tady taháte, to vám opravdu nežeru!

Hanka A kdo jinej. My si dáme každá trochu a zbytek zmizí.

Marie Co já vím, pro koho to nosíš.

Hanka Pro koho asi? Pro všechny!

Marie Pro mě tedy ne! 

Maruška Kecáš. Před chvílí jsi zase chlemtala mlíko. Támhle to, co v něm necháváme 
rozmočit Opávie z Plusu a Jakub do toho hází buřty  se zelím. 

Adrianka A to se nemůže?

2



Maruška To se může, ale takhle to dopadne.

Adrianka Tak může nebo nemůže?

Maruška Nemůže, trdlo!

Jakub Ty buřty mě tam upadly.

Maruška Nech toho! Já tě viděla.

Hanka Ty toho vůbec hodně vidíš.

Maruška Protože nejsem slepá!

Hanka Tak co jsi viděla?.

Maruška No viděla jsem Marii, jak to  zbouchla  jako by nic! Já bych se (jen ukáže)
Se nedivím že je zelená...

Marie Tak chlemtala no. A vůbec, nevšímejte si mě.

Josef Tak si zalez a neotravuj!

Marie Trhni si!

Rebeka Nechte toho lidi. Už dost na tom, že jsou Vánoce a na mě jde zase to smutno.

Hanka Jako by ti to někdy vadilo.

Maruška Mě hlavně vadí vaše nálada.

Adrianka A mě? Mě taky vadí nálada?

Maruška Tobě nevadí nic.

Adrianka Nic? Tak jo.

Josef Tak Kubo, vymysli něco.

Jakub Proč já?

Josef Když házíš buřty do mlíka, tak budeš plnej nápadů,  inteligente! 

Daniela Hele, lidi já mám neuvěřitelnej nápad! No to je náááááápad! 
Dneska lezou všichni lidi do kostela, ne?

Rebeka No a co jako? To chceš jít takhle do kostela jo? 

Daniela No počkej.. už mi to v hlavičce šrotuje,  tady!
Myslete! Když jsou v kostele, tak co? 

3



Hanka Jasně!  Když nejsou doma, tak si rozbalíme ty jejich dárečky že jo!?
Vždyť mají všichni prázdný byty!

Maruška Ty jsi hlavička! To je nápad! 
Byty jsou bez dozoru!

Daniela Tááákk Bingo! 
Nikdo není doma!

Rebeka A to vám není blbý?

Josef Ne! Zrovna tohle nám teda není ale ani trochu blbý. 
To bude totiž náš vánoční dárek. My si taky něco zasloužíme. 
Nám nikdo nic nedá. My jsme chudáci a voni si žijou jak prasata v žitě!
Tak to bude spravedlivý!

Marie (Když to slyší, odbíhá, protože je jí zase špatně)

Josef Tu to ale dneska bere. Kdo jste jí co dali?

Maruška Já nic.

Hanka Já taky nic. Bůh ví, kde co zas zbouchala.
Jo na život venku musí mít člověk plechovej žaludek. 

Rebeka Když ona je poslední dobou nějaká divná, vůbec se nebaví…

Daniela Právě. A pořád jen vzdychá a kňourá, kdo to má poslouchat.

Maruška Je fakt že je divná.

Hanka A neprovedl jsi jí něco?

Josef Já? (údiv) Co jako?

Maruška Já nevím. Třeba jsi ji něčím vytočil ne? 

Josef Nevím čím. Hele, klídek jo? Znáte to ne? 
Trochu si zadivočí a pak jí to zase přejde.
(spiklenecky hlavy dohromady)  Vony se ty plastikový krabičky od Ramy 
hodně blbě rozbíjej. Ale to byste nevěřili jakou mívala spotřebu talířů, 
když jsme ještě bydleli v baráku. To vám lezlo do peněz.. to přejde! 

Rebeka A nechceš se jí raději zeptat? Už jí to drží nějak dlouho.

Josef Nechci!

Daniela No to je všechno hrozně zajímavý, ale čas začíná být kosa 
a já bych nějakou super péřovku fakt brala...
Takže jak dnes večer?

4



Hanka Já bych do toho šla.

Maruška No.... (váhá) Tak já teda taky.

Josef A ty?

Rebeka … (nechce se jí) Až jak Marie.

Marie (vrací se, je jí lépe) Tak co jste vymysleli vy skupino?

Hanka No.. tak schválně (spiklenecky na ostatní) co na to řekneš: Uděláme pár bytů!

Marie Cože? Jste  normální? Máte málo modřin jo? Já vás zase obskakovat nebudu 
až tady bude domlácenej lazaret. Vzpomeňte si posledně, jak jste lezli do 
toho třetího patra, ale von ten vokap.. (podívá se na Josefa) .. ten vokap byl 
málo přidělanej.. Ale když jsou ty Vánoce... 
Tak jo! Uděláme si štědrej večer! 

Rebeka Ty to schvaluješ jo? Tos mě teda překvapila.

Marie Jasně!

Josef Jsem vám říkal, že jí nic není, jenom to hraje!

Marie Už jsem ready.

Daniela Nakonec, když vohodí pád koberců, tak bude větší pr....ča.

Hanka Budeme značkovací lupiči!! Woháááh! (smích jako Bárt Simpson)

Rebeka Ty seš ale vážně osel!  Ne magor!

Josef Tak dost blbinek. Lidi nebudou v kostele věčně.

Jakub Já svůj vercajk nosím pořád u sebe. (Vyndá sekerku)

Rebeka Tobě dneska opravdu přeskočilo.

Jakub Proč? Když budou byty prázdný, tak se snad nebudeme zdržovat se dveřma.
Rebeka Asi ti uniklo, že se celý město do kostela nevejde! Takže tam budou sousedi..

Jakub A sousedky…

Daniela A policajti, ty osle!

Jakub Těm uteču, kdy se mi zachce, ne? Neuměj utíkat, mají moc velkou kabelu..

Rebeka Jako minule, co?

Jakub Jsem uklouznul… to bylo něco jinýho.

Daniela Houby jsi uklouzl! Prostě jsi nemehlo!

5



Jakub Tak jsem, no a co? 
Chytit mě můžou, (výsměšně)
ale pustit musej. 
Jsem nezletilej a občanku jsem vyměnil za rum! 

Rebeka Jenže tě už vedou ve svým rejstříku.

Jakub No a?

Rebeka No, že už si napsali, kolik ti je, tedy kolik jsi přiznal, že ti je.

Jakub Stále 14 a půl, stále 14 a půl. Už třetí rok.

Daniela No a teď už máš po žížalkách. Půl roku je pryč, takže už tě pustit nemusí.

Jakub Ajo!

Daniela No vidíš. Kdybys tenkrát nemlátil do toho auta tou svoji sekérečkou, 
nemusel jsi být v rejstříku a my s tebou, víš, mamlasi ?! 
Tím spíš, že to auto bylo odemčený.

Josef Holky mají pravdu. Žádnej rámus, žádný násilí. 
Kromě toho jsou Vánoce. Tak ať je to s citem..

Hanka Hele, tebe to nějak bere.

Josef Jo, bere.

Jakub Aby ses nám nepotento…

Josef (vyskočí) Chceš na budku, jo?!

Jakub Děkuji nechci.

Marie Tak už toho nechte. Jsem z vás celá hotová... 

Daniela Jo! Takhle se nikam nedostaneme.

Hanka Navrhuju jít do satelitu za městem, tam jsou supr krásný baráky.
Včera jsem je pozorovala, mají obrovský okna, tak je vidět do talíře a ti si žerou.. A 
mají super věže a plazmovky a … a.... 

Josef (skočí ji do řeči) Ty seš ale pako viď! 
Ty si myslíš že lidi ze satelitu choděj do kostela? Tam asi moc pobožný nebudou.

Hanka Ale mají tam hodně peněz.

Josef Tam si dojdeme jindy. 

Maruška A co třeba na sídliště?

Josef Tam je moc světla.

6



Daniela A kam tedy?

Josef Já myslím, že nejlepší bude starý město.

Hanka Starý město? K těm bábám a dědkům?

Maruška Tam nic nebude…

Marie Já myslím, že by to šlo.

Daniela Jasně. Dědkové spoří do štruzoku.

Jakub Tak to se moje sekera bude hodit.

Rebeka Na co, prosím tě?

Jakub Přece na dobývání starých nedobytných pokladen.

Josef Jestli ji ještě jednou vytáhneš…

Jakub Tak to asi bude po druhý.

Daniela Když tak po třetí.

Marie Tak jdete, nebo tu máte diskusní kroužek?

Hanka Nejdřív bliješ a teď bys nás honila.

Marie (Posunkem naznačí, co si o ní myslí)

Josef (Na Hanku) Ty vezmeš tašku s vercajkem.

Hanka Proč já?

Josef Protože jsem to řekl!! A Jakub vezme batoh.

Jakub A ty zase nic.

Josef Já musím mít volný ruce, abych tě mohl fackovat! A teď zmizte!
(trochu ustaraně) Marie, opravdu chceš jít taky?
A není ti lásko fakt blbě

Marie Jo. Je mi fajn (trochu uraženě), neměj péči. Najednou se staráš že? 

Josef Když já mám o tebe strach, nechci aby se ti něco stalo. 
Tak jestli chceš, tak s námi pojď.
(narovná se jako hrdina) 
Ale nepočítej s tím, že tě zpátky ponesu na zádech, když tady tak machruješ.

Daniela (vykoukne jakoby poslouchala celou dobu)
No to by se jí určitě líbilo.

Marie A tobě snad né?

7



Daniela Jo. Mě taky.

Jakub (Nakoukne) Já tě ponesu.

Daniela Vodpal.

Rebeka Jenom mě nechce nikdo nosit.

Jakub Když Daniela nechce, tak tě vezmu já.

Daniela To si zkus a máš zlomený obě ruce! (Rozeběhne se za ním)

Rebeka Ach ta dnešní mládež…

Josef Ty stařeno..

Rebeka Náhodou, jsem o 14 dní starší.

Josef Tak to jo. To jsi opravdu, ale opravdu stará.

Maruška (Nakoukne) Tak co je s váma?

Josef Počkej, ty bereš ségru sebou?

Maruška A to ji mám tady nechat?

Josef Aby zase nebulela…

Adrianka Já už nebrečím.

Maruška My budeme hlídat venku. (odejdou)

Josef Tak pojď, ty moje hromádko neštěstí.

Marie Nedolejzej.

Josef Ani trošku?

Marie Trošku můžeš. (Odejdou)

2.Obraz – Tulák přichází

Přichází bezdomovec, tulák jakýsi s malejma holkama. Vede je za ruce. Je to záhadná postava,  
vnáší tajmno a otázku kým vlastně je. Co dělá na stejném místě jako bezdomovci? (inspirace  
Charlie Chaplin – Kid). Opravdu vánoční atmosféra cítit i tam...
Dělají si jídlo z nemožných věcí, ale bude to roztomilé, jak se snaží o sváteční atmosféru na  
nemožném místě...

8



Tulák Konečně nějaká kůlna, kde nefouká.

Eliška To je ale zima, že jo?

Majda Mě je taky zima a mám hlad.

Tulák Teď už bude dobře. Za chvilku se zahřejete. Dokonce tu hoří oheň v sudu. Tak 
honem sednout a já vás zabalím do deky.

(holky si sednou a tulák je starostlivě zabalí) +  hudba

A tady máte něco k jídlu holčičky moje.

Eliška Jééé děkuju. Kde jsi to vzal?

Tulák To je takový moje malý kouzlo (usměje se)

Majda Ty jsi kouzelník?

Tulák Nejsem.

Majda Tak jak to, že kouzlíš?

Tulák Ty taky kouzlíš.

Majda Já nekouzlím.

Tulák Ale ano. Vykouzlila jsi před chvilkou na tváři krásný úsměv.

Eliška A to je kouzlo?

Tulák To je to největší kouzlo, protože někomu uděláš radost.

Eliška To já taky kouzlím.

Tulák Já vím. A teď dobrou chuť. (vtiskne holkám misky do rukou)

Eliška Tady je docela hezky

Majda A mě už je teplo. …. No! … Skoro (zase takové teplo jí zase není :-) 

Tulák Tak to máme jako vánoční dárek.

Eliška A vánoce jsou dneska?

Tulák Dnes je Štědrý den.

Majda Co je to Štědrý den?

Tulák To lidi oslavují narození spasitele.

Eliška A co je to spasitel?

9



Tulák Myslíš, kdo je to spasitel?

Eliška Kdo je to spasitel?

Tulák To je syn Boží, který na sebe vzal hříchy světa.

Majda A kdo je to hřích?

Tulák Myslíš, … Snad … co je to hřích?

Majda Tak... Co je to hřích?

Tulák To je zlé jednání proti našemu Pánu Bohu, nebo proti jiným lidem i proti sobě.

Eliška A jak se pozná zlé jednání?

Tulák Bůh všem lidem poradil co mají dělat a jak se chovat. 
Dal lidem pravidla, která mohou dodržovat, aby si neubližovali víš?  
A tak když někdo ví co je dobré, ale nedělá to, tak pak... 

Eliška … (netrpělivě si přihlásí jako ve škole a skočí mu do řeči).. tak pak hřeší 
(pak má radost z toho jak se dobře trefila :-)

Majda Ale má je Bůh rád viď?!

Tulák Bůh má rád všechny lidi. Jen je smutný, když vidí nějaký hřích, nějaké lidské 
neštěstí. To se pak trápí. Pán Bůh se totiž nechce míchat do života lidem, co si to 
vyloženě nepřejí. Nemá rád násilí, a nechce zneužívat svou moc.

Eliška A teď taky třeba... (zalapá po dechu)...  nějaký hřích vidí?

Tulák Vidí. Na světě pořád někdo hřeší. ale Bůh se snaží hříšníkům ukázat správnou 
cestu.

Majda A pomáhá to?

Tulák Někdy ano, ale někdy ne.

Majda A když to pomůže?

Tulák Tak má nesmírnou radost. A to se pak pozná i na těch lidech že má Bůh radost.

Majda Hm. Tak jo.

Eliška A my můžeme taky oslavit vánoce?

Tulák Samozřejmě. A víte co? Já vám udělám vánoční stromek. Pomůžete mi?
(Obě holky povyskočí a jupí! )

Eliška Pomůžeme.

10



Majda Já taky … pomůžeme.

Tulák (skládá jakýsi provizorní stromek ze všeho co kolem našel... nějaký binec :-) Tak 
mi podejte támhle ty dvě prkýnka, a teď ten klacek. A ještě mi podejte ty kousky 
drátů, tak. A dáme na to trochu sena, posypeme to třásněma z papíru a nahoru 
dáme taky třebaááá (poohlédne se kolem trochu zoufale) 
tuhle svíčku 
( usměje se že se dílo podařilo, a jak říkal, tak se dělo, až vyrobil stromeček)

Eliška Jůůůů! Ten je krásnýýýý! (drží se za tvářičky a očička jí září :-)

Majda Ten je móóóc krásný.

Tulák A tady máte, od Ježíška, pod stromečkem dárky. 
(vyndá z torny dva zabalené dárky)

Eliška Děkujeme, Ježíšku.

Majda (otočí se na Tuláka) A ty se znáš s Ježíškem?

Tulák Znám.

Majda (Smutně se dívá) Hmmm, ….  Já ne.

Tulák Když budeš na něj myslet, tak ho brzy poznáš.

Eliška Já taky?

Tulák Ty taky. Každý, kdo bude chtít, ho pozná.
A pomalu se budeme chystat spát. Tady budete jako v bavlnce.

Eliška Já budu myslet na Ježíška.

Majda Já taky.

Tulák Tak to budete mít hezké sny. 
Tak už dobrou noc a Pán Bůh vás ochraňuj.
Budu tady s vámi, nemáte se čeho bát.

Obě Dobrou noc….

(tulák sfoukne svíčku, sedne si stranou a kouká na ně s láskou, 
hraje podkres hudby)

3.Obraz
Rozhovor s tulákem a návrat na místo činu

(Mládež se vrací z výletu po „čorkaření“.  Všichni jsou veselí a rozjaření)

Jakub To byla paráda! Tolik peněz jsem po hromadě nikdy neviděl.

11



Rebeka A už neuvidíš kamaráde (frajerské gesto).

Jakub Naopak, teď to rozjedu ve velkým.

Daniela Jak to myslíš?

Jakub No, půjdeme od jednoho starýho bytu k dalšímu, a k dalšímu, a k dalšímu a…

Rebeka Až tě konečně chytnou a budeme mít pokoj!

Jakub Mě? Nikdy!

Hanka Tolik peněz už nikde nebude.

Jakub Naopak. Peníze jsou všude! Stačí je jen umět sebrat !!

Josef Uklidni se. Jednak tyhle peníze nejsou jenom tvoje, 
jednak o tom, kdy a kam půjdeme nerozhoduješ ty, 
a hlavně mi už lezeš na nervy! (začne se naparovat jako kohoutek)

Jakub Když nechceš, nemusíš. 
Nikdo nemusíte. 
Já vás totiž nepotřebuju (mávne nad nimi rukou). 
Vyplať mi můj podíl a já klidně půjdu.

Hanka No, peníze by se rozdělit měly, to je fakt…

Daniela Taky si to myslím. Chci si koupit něco pořádnýho na sebe.
Končím s těmahle hadrama! 

Rebeka Já jsem taky pro. 
Ať si každej užije podle svýho.
Že jo? 

Maruška A já se ségrou si koupíme velikej dort a celej ho sníme!

Adrianka A nebude nám špatně?

Maruška Bude. A už se na to těším.

Adrianka Tak já se taky těším.

Marie Co na mě koukáš? Vidíš, že to všichni chtějí. Tak jim to dej!
Josef (Mlčky otevře kufřík a rozdělí peníze. Poslední podává Marii. Tasi je nevezme a 

tak svůj podíl a podíl Marie hodí do kufříku)
Ty taky potřebuješ prachy na nový hadry, no ne?
(a ve tmě se opře o Tuláka, aniž by si uvědomil že je to někdo cizí)

Tulák (aniž by se hnul a nebo na někoho otáčel, zcela rozvážně promluví)
Marie bude potřebovat peníze na něco jinýho. 
Ale určitě ne tyhle peníze.

(V tom se světla baterek otočí na chlapíka s holčičkama,o kterého se omylem 
opírá Josef) 

12



Adrianka (zaječí)

Maruška Fuj! To jsem se lekla!! Co tu chce ten pobuda?

Hanka Hele voléééééé, tohle je naše stodola, tak vypadni! (a začne „kérovat“)

Tulák Ta stodola je asi tak vaše, jako ty peníze, co? (v klidu a rozvážně, s úsměvem)

Hanka Do toho ti nic není kamaráde!!

Tulák (prst na nose a přibližuje se k nim, zatímco oni se ho bojí a ustupují, 
pak jen hlasitým šeptem řekne...:)
Nevzbuďte holčičky, zrovna usnuly a mohly by se bát.. 

(chvíli koukají jeden po druhém, nechápou, a neví co mají dělat...)
Daniela No, no , no.... (totiž) 

Bacha, bacha, bacha?! 
Že jo? Tak to teda prrrrrr!
Lidi?! (koukne na ostatní a hledá podporu)
Určitě všechno slyšel a může nás prásknout!

Rebeka A navíc …. (neví co by řekla, ale chce vypadat rozhodně jako hustej týpek co dělá  
raperský gesta :-)

Josef Co? 

Rebeka … víte co je.. na.. něm... podezře-lý? 

Josef Tak už to řekni ne? 

Rebeka … (už na to přišla) Je … nějak moc  chytrej!

Jakub Ještě,.... (nejde vyndat zpoza kaťat sekerka, tak s ní trochu komicky zápasí)
že mám svoji nerozlučnou přítelkyni (vyndá sekeru)

Josef (jde dopředu jako osvědčený vyjednavač) 
Klid, klid. 
Kde ses tu vzal? 
Na policajta nevypadáš.

Tulák Nejsem policajt.

Rebeka Tak co tu děláš?

Tulák To snad dá rozum. 
Venku je zima, vítr a sníh a tady je teplo a sucho.

Jakub (vyskočí před Josefa a zatarasí výhled) Ale … naše -  teplo!

Tulák Jak najednou pečlivě rozděluješ na moje a tvoje (do pauzy se usměje)
Když jste ale brali starouškům jejich celoživotní úspory to jsi to tak přísně 
neposuzoval viď?!

13



Jakub Ten obejda je ke všemu ještě drzej! 
Já mu jednu vrazím! (já za sebe neručím, držte mě)

Josef Poč-keééééj, času doóóóst. 
Ještě nevíme, co je zač, co s ním nakonec uděláme.
Může se nám hodit...

Daniela Je to v každým případě svědek.

Hanka A dost nepohodlnej svědek.

Marie Tak se na něj pořádně podívej! V těch hadrech patří spíš pod most, 
než na policii. Policajti na to kašlou, 
(může být nějaká básnička, třeba: 
seděj u Mrazíka, v ruce gročíka, viděla jsem je :-) (smích)
Kdepak, o lidi se teď nikdo nestará, všichni se dojímaj.. (au!) 

Tulák Nepatřím nikam. Prostě jenom jsem.

Jakub (kouká jak by ho utřel a začíná) 
Jo! A najednou nebudeš viď! 

Hanka To je na mě nějaký složitý, nemám chytráky ráda!

Marie Co ti na něm vadí?

Maruška Mě vadí už to, jak sedí a kouká.

Rebeka A co by měl podle tebe dělat?

Maruška Nekoukat tak…. Tak jak kouká!

Hanka Hlavně by měl rychle vypadnout!

Tulák Půjdu, až bude ten správný čas. Holčičky spí.

Jakub Čas je teď. 
A víš proč? (sekérečka před obličejem Tuláka) 
Za chvíli už bude po tobě!

Tulák To říkáš dobře. Čas je teď

Daniela Jé, koukněte, tady je vánoční stromek!

Arianka Ajó!  Stromeček, stromeček…

Rebeka Neřvi! Jsou to malý holky.

Marie Ty jsou tvoje nebo jak?

Tulák Jsou to moji andílci.

Marie A ten stromek byl pro ně jo?

Tulák Ten stromek je přece pro všechny. 

14



Tak jako vánoce jsou pro všechny.

Daniela (všichni skloní hlavu a chtějí se dívat jakoby raději jinam a pak se zapojí do 
vzpomínek na domov)
Už jsem zapomněla, jak se Vánoce slaví…

Rebeka My jsme měli vždycky stromek plnej světla. Jo a pod ním byly dárky.

Adrianka Já si to nepamatuju…

Maruška Buď ráda. 

Hanka My jsme stromek nikdy neměli…

Tulák Vánoce nejsou jenom stromek a dárky. 
Jsou o lásce, o odpuštění, o duši… A co vy dva? Jak to s vámi bude? 

Josef Já si Vánoce pamatuju jenom takový, jako byly dnes, 
než jsi se tu objevil Ty. 
Nemám je rád. Jsou to pitomý Vánoce... (dívá se do rohu a odchází)

Marie Já nevím. 
Nevím nic o Vánocích. Nevím co bude… (dívá se trochu smutně za Josefem)

Tulák Čeká tě radost i starost. Ale to víš nejlépe ty sama…

Josef Jaká radost, jaká starost? Co to meleš? (vrací se ze tmy)

Tulák Za chvíli to poznáš sám Josefe.

Josef Co poznám? Rozumíš mu? Co to mele? Kdo tu ze mě dělá vola? 
Marie Rozumím ti. Ale mám hrozný strach jak to zvládnu.

Tulák To nemusíš. Všechno dopadne dobře. Je tady ovšem jeden problém.

Marie Jakej?

Tulák No jsou přece ty Vánoce Maruško.. 

Daniela Tak jsou… No a? 

Tulák Co myslíte, že ty dva starouškové, co jste jim vybrali byt, budou dělat až se vrátí 
domů? (obrací se postupně na všechny)

Marie Nevím… Ale my to taky nemáme lehký abys věděl...

Jakub Co je mi do toho… 
(oni si žijou jak prasata v žitě, bydlej v pětipokojáčích sami a oprašujou tam ty  
svoje poklady a nerozdělej se o nic... jsou to sobci)
A ještě by chtěli pořád přidávat, na co? 

Maruška Všechno už mají a život měli hezkej.. ne jako my…

Daniela Já? Co já vím… Asi se jim to nebude líbit…

15



Hanka (mávne bezstarostně rukou) Hele klííííd! 
Určitě jsou páprdové pojištěný… 

Tulák To určitě nejsou. Staří lidé šetří, proto se vám zdá že jsou bohatí. 

Hanka (vytáhne s kapsy malou igelitku s paklíkem bankovek a prohlíží si je)
Stejně je nepotřebovali, když je měli v kredenci… 

Tulák Měli je na pohřeb a pro vnoučata, jako jste vy… 
Nejhorší pro ně bude ta bezmoc, ale vám je to vlastně jedno. 
Myslel jsem si, že víte jaké to je, když vám někdo něco sebere?

Marie (Po chvíli mlčení) Mě už to teda není jedno! 
Já chci ten svůj podíl vrátit kde jsme ho sebrali, a hned!

Jakub Kam?

Marie Do toho bytu!

Hanka Jsi cvok?

Rebeka Já ho chci taky vrátit… (skoro potichu že jí přeslechnou)

Daniela Já taky.

Maruška My ho taky vrátíme. Stejně by nám po tom dortu bylo špatně.

Adrianka Ale říkala jsi, že to bude prima.

Maruška Nebude. Lhala jsem.

Adrianka A já se tak těšila, že budu jako Marie…

Jakub Copak jste se všichni zbláznili? 
Hele, víte co? 
Tak když to nechcete, já si to klíďo rád vezmu.
Charitu si dělejte každej sám za sebe, ale beze mě...
Nechtěli byste se jim jít třeba ještě omluvit? 

Marie Neřekla jsem, že svůj podíl nechci. Jen si s ním naložím po svým.
Josefe, uděláš to pro mě?

Josef Co jako?

Marie No… au!!

Josef Co se děje?

Marie (se drží za břicho s bolestnou křečí) Áááá…

Hanka Co jí je?

16



Josef Já nevím.. Zase to na ní jde, 

Daniela Počkej, my ti pomůžeme, zatím si třeba lehneš…

Maruška Jsi na něco šlápla?

(mezi tím ji Rebeka a Daniela vezmou každá z jedné strany a odvedou ji do zadu)

Tulák Na nic nešlápla. 
Právě začala rodit pánové.

Josef Co že? Co to plácáš. 
Jak může rodit, když to… (otevře pusu, jak mu konečně došlo...) 
Ne! To ne! Pane-Bože…
No Bože! 

Tulák Tak co teď uděláš Josefe? 
Tatínku :-) 

Josef Já…my….teda…
já si teď musím něco zařídit (vezme  kufřík)

Jakub Co to děláš? (Vezme mu ho z ruky)

Josef Beru si svůj podíl a podíl Marie.

Hanka(Postaví se vedle Jakuba, který kufřík položí za sebe) A co tak najednou?

Josef Protože..to… protože ho musím vrátit!

Jakub Vrátit? Blázníš nebo se z tebe stává magor?

Josef Magor  ne, ale …to je jedno…

Rebeka Co tu stojíte! Noste vodu, sežeňte plíny, ručníky..Co koukáš, Josefe?!

Josef Já..já musím vrátit podíl Marie a můj! (Dostane se ke kufříku. Otevře ho, aby se  
přesvědčil, že tam peníze jsou)

Rebeka Můj přece taky (hodí svůj podíl do kufříku a odběhne)

Daniela (přiběhne a hodí do kufříku svůj podíl) Vem ten můj taky!

Maruška Ten náš taky. Že jo? (A také ho přihodí)

Adrianka Asi jo. Já stejně nevím, co to je.

Josef (odbíhá)

17



4.  Obraz – před oponou
Návrat lupu a teplý čaj

Pustí se nějaká hodně našlapaná hudba, která by se hodila do běhu Josefa (za  
oponou se může něco rychle hýbat, jako že běží až zaběhne na jednom konci do  
domu). Navodit jakoby chůzi do schodů nahoru (děda) a ze schodů dolů (Josef).  
Děda je polohluchý, má radost že se vrací z půlnoční, nevidí Josefa jak zrovna  
vrací lup z jeho bytu a jak hrozně spěchá a zabouchává dveře jeho bytu. Josef má  
kapuci aby mu nebylo vidět do tváře a stydí se. Chce se vyhnout dědovi co si  
pobrukuje cestou do schodů (s hůlčičkou) ale ten se tak roztahuje že do něj Josef  
při nejlepší vůli vrazí, takže se zkácí ze schodů a .. Josef chce utéct, ale pak se  
zastaví a vrátí zpátky, protože je mu ho líto. Děda to pochopí v dobrém rozmaru  
úplně jinak a zve mladíka vehementně (za jeho dobrotu) k sobě na čaj.  

Josef (cvak! Stojí u dveří a upravuje je, aby nebylo poznat, že se někdo vloupal)
Tak a je to, uff! 
Tenhle byl doufám poslední. 
(od hlavních dveří přichází děda, prozpěvuje si a je v dobré náladě, bouchne 

dveřma a Josef sebou cukne! Chce se někam ukrýt, ale nejde to, musí dolů 
kolem dědy. Hodí si na hlavu rychle kapuci a dělá se jakoby nic, jenže..)

děda jééé... jéééé... „Ježíííííí-ííííškůůů, panááááčkůůůůů, jáááá těěě bůůůů-u-důůů 
kolííííbati... jjjjjéééééééžííííškůůůůůů

(nahmatává vypínač a nejde mu to)
kurňa, kam zase dali ten vypínač.. tak já jdu.
… jáááá těěě buuuůdůůů koooolííííbat...

Josef (obchází ho a říká..) dobrý ráno.. 

drbne do dědy a on zavrávorá a švihne sebou na zem.. 
děda Je! Jawuajs! 

Josef (utíká a vrací se)

copak dědo, to musíte opatrně!
Jste uklouz ne? 

Děda „to seš hodnej hochů...“
Josef no … (kroutí se) .. já nerad

děda cože? Ale neééé, já jsem moc rád že ses mě zved
to seš hodnej hochů... 
takoví mládežníci už dneska nejsou jako ty, díky! 

Josef tak já už musím. 
Už je  moc pozdě

děda ale není, jsou Vánoce a já jsem tak sám...
(udělá psí oči)

Josef ale já nemám čas

18



děda ale to se vůbec nebóoooj, já mám čaj, to je v pohodě
mám čaj ještě po nebožce, ta ho nakoupila pro regiment.

Josef (děda ho tahne a Josef se snaží vykroutit, ale pak se nechá pozvat)
Tak jo.. To jste moc hodnej dědo..

děda viď? Já vím, já jsem takovej pohádkovej dědeček
(a usměje se jak měsíček)

5. obraz
Společné setkání u miminka

Zalejzají za oponu
A taky rumíček do jedný nohy a …. hááááá... do druhý nohy a kluku vždyť ty bys  
mohl bejt jako můj vnuk.. Koukej... já žádnýho nemám.. kluku ty se mi líbíš.. 
hudba... zesiluje a rozhrnuje se po chvíli opona

Tulák Zbýváte ještě vy dva. 
A času (koukne na hodinky) už moc nemáte mládeži :-) .

Jakub Já si svoje prachy nechám, nejsem cvok!

Tulák Potíž je v tom, že nejsou tvoje. 
Ty už si na Vánoce z dětství nepamatuješ Jakube, 
Ty chceš, aby na tom byli jednou tvoje děti stejně? (zvedne mu hlavu)

Hanka (rozbíhá se za Josefem – mizí ze scény)
Josefe, vrať i můj podíl!

Jakub (bije se to v něm dost silně, kouše se do rtu atd.. až vykřikne)
Tohle fakt nemá cenu, to je tak pitomý toto.. já se na to vykašlu.. (zanadává si,ale 
nakonec se rozběhne taky)
,,,Tak to vrať všechno!...

Josef (ještě se vrátí za Tulákem s křikem, ale kvůli holčičkám se ztiší na šepot)
Nikam nechoď jo? Za chvíli jsem zpátky !  (a znova odběhne)

Rebeka Tak co je s tou vodou a prádlem? (vyhrnuje si rukávy) 

Hanka(Vrací se s Jakubem) A kde to máme…
Maruška Hanko!

Adam Co je?

Maruška Koukni, tady jsou nějaký balíčky a hrnec teplý vody. (Jeden balík roztrhne) 
Co to je? 
To je dětský prádlo! (Obě to rychle vezmou a odnesou dozadu)

19



Jakub Já dneska ničemu nerozumím.

Adrianka Já taky ničemu nerozumím.

Jakub (Zahodí sekeru) Asi ji už nebudu potřebovat. 

Adrianka A odkud se vzaly ty balíčky?

Jakub A kde je ten pobuda s andílkama, 
Nevíš  jak jim říkal?

Adrianka Říkal jim moji andílci. Myslíš, že byli doopravdický?

Jakub No jo, jak mohl vědět, že …

Adrianka Hele, Josef je zpátky.

(tady by to chtělo krátkou hudbu)

Jakub Co ti je?

Josef Je to zvláštní. 
Marie No to je zvláštní Josefe (a myslí tím chlapečka v plínkách – chová si jej)

Josef Ne počkejte
Představte si. Přišel jsem už pozdě. 
Všichni se už vraceli dávno z kostela. 
V jednom bytě byli starouškové už doma. 
Seděli si za stolem a když jsem vešel, nabídli mi cukroví a čaj. 
Úplně v klidu. Jako by přišel jejich vnuk... 
(chytá se za hlavu)
 Nevěděl jsem co mám dělat 

Bárbína no jasně no (kývá hlavou a visí mu na rtech úplně všichni)

Josef ...a tak jsem jen řek: Hezké Vánoce! 
Položil ten jejich kufřík na stůl a otevřel ho. 
Čekal jsem všechno, ale...

Adrianka … a co bylo pak? 

Josef …. Já myslel že zavolaj policajty a ztropěj kravál na celej barák...
… ale to co se stalo … 
Víš,  usmáli se na mě, poděkovali za vánoční dárek… 
Oni mi místo nadávek a trestu poděkovali!  
A potom  jakoby věděli, že jsem nebyl sám,  
jakoby nás všechny dávno znali, 
dali mi pro každého z vás tohle

(vytahuje dárky z igelitky a taky kus dortu)

Maruška No vidíš ! 

20



Adrianka Jůůů! Dort! Tak přece!
Děkuji Ježíšku!

Maruška A máme Vánoce i s tím tvým dortem!
No a teď se můžeš nacpat jako Marie...

Vtom přichází Marie s děťátkem a vedle ní ostatní holky. Marie si sedne a všichni,  
včetně kluků se kolem ní nahrnou a jeden přes druhého švitoří, jak je ten 
chlapeček krásnej a tak podobně)

Marie Je to kluk… (a vykouzlí úsměv jaký ještě nikdy nevykouzlila :-) protože je šťastná)

všichni kluk? My máme kluka? 

Jakub Jéééé! Co mu dáme? 
Ha už to mám! Budliky budliky
… já mu dám tu svou sekérečku, ať s ní třeba .. (zamyslí se) seká dřevo! 

Rebeka Tak počkat, co mu dám já? 
Ha! Tu máš sponky, ať ti držej pořádně ofinu a taky pruhovaný ponožky
Fň!? No to bude úlet :-)

Adrianka (přestane se cpát a beží s dortem)
Tak já ti teda dám ten náš dort
ať seš tlustej na tři prstej! 

Josef Tak počkat!?
Já jsem tatínek jo? 

Děda (přichází nečekaně do scény) 
a ještě jste si u mě nechali toho kapra a bramborový salát, 
vždyť já to nesním. 

Ostatní Tak vy musíte být děda! 

Děda jo! Vždyť tudle Pepa by mohl být můj vnuk. 
(koukne na Rebeku Bárbínu)
a ty taky .. a ty taky.. 

Jéééé... to jsou krásný Vánoce že jo? 

Všichni:    Držej se kolem krku 
To víš že jo dědo! 

Závěrečná píseň a všichni na plac 
dělají scénu Betléma 

ztuhnou jako na obraze!
Kdo bude pouštět hudbu? 

21


